
 
Copia 

 

 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

 

UFFICIO TECNICO 
 

N.   36 
del 

15/02/2023 
 
 

 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
DETERMINA A CONTRATTARE ED IMPEGNO DI SPESA - PERIODO 
01.01.2023 - 31.12.2024. CIG.: Z5E39EAF1F           

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 3, 
comma 2 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 
2/2013, il sottoscritto esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo 
la sottoscrizione in calce al presente provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione del C.C. n° 30 del 19.12.2022, avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 – Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 81 del 19.12.2022 resa immediatamente eseguibile, di 

assegnazione budget ai responsabili dei servizi per la gestione del bilancio 2023; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 3 del 31.01.2022, esecutiva, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’area tecnico manutentiva; 
 

Vista e richiamata la Convenzione stipulata in data 29.10.2009, con E.N.E.L. Sole S.r.l. con 
sede in Viale Tor di Quinto n° 45/47 a ROMA P. I.V.A. 05999811002 e relativa alla gestione della 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione; 
 

Fatto presente che, all’attualità non è ancora stata emanata specifica normativa sui criteri e 
sulle procedure da seguire per l’affidamento della manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà ENEL Sole, presenti sul territorio comunale; 
 

Considerato che, tale situazione, comporta un lungo e complesso iter per l’affidamento della 
manutenzione degli impianti sia di proprietà comunale che di proprietà ENEL, nonché l’eventuale 
riscatto degli impianti di proprietà ENEL; 

 
Considerato che il D.L. n.76/2020 all’art.1 co.2 lett. a) prevede la possibilità di effettuare 

affidamento diretto relativamente a forniture e servizi per importi non superiori a 75.000 euro; 
 

Considerato necessario, comunque garantire la manutenzione degli impianti in maniera 
stabile e continuativa in quanto trattasi di servizio di pubblica utilità e reputato pertanto di poter 
usufruire dei disposti di cui al D.L. 76/2020 come convertito in Legge n.120 del 16.07.2020; 
 

Richiamato il D.L. n° 66/2014 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, ed in particolare l’art. 8, comma a), il quale obbliga le Pubbliche Amministrazioni, per i 
contratti in essere, alla riduzione degli importi degli stessi nella misura del 5%; 
 

Richiamate le determinazioni del Responsabile dell’area Tecnica: 
-  n° 139 del 18.12.2019, avente ad oggetto: “SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE. DETERMINA A CONTRATTARE ED IMPEGNO DI 
SPESA PERIODO 01.01.2020 - 31.12.2020 - CIG. Z9E2B45F9B”; 

- n° 1 del 02.01.2020, avente ad oggetto: “SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE- TD MEPA 859801 ANNO 2020 - AFFIDAMENTO CIG. 
Z9E2B45F9B”; 

- n° 16 del 08.02.2021 avente ad oggetto: “SERVIZIO DI GESTIONE IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE. DETERMINA A CONTRATTARE ED IMPEGNO DI 
SPESA PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2022 - CIG.  Z1B30558AA”; 

 
Considerato, necessario, garantire la continuità dello svolgimento degli interventi di 

manutenzione sugli impianti di illuminazione pubblica, per gli anni 2023/2024, con riduzione degli 
importi di cui alla Convenzione stipulata in data 25.10.2009, fatte salve diverse indicazioni 
normative che dovessero intervenire nel frattempo; 
 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici"; 
 



Preso atto che, sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, il quale 
testualmente recita: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore ai € 40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  

"art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri.” 

 
Dato atto che:  

� con il conferimento del servizio si intende garantire la manutenzione ordinaria degli impianti 
di pubblica illuminazione del Comune di Levone per le annualità 2023 - 2024; 

� il contratto avrà per oggetto: servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione del Comune di Levone per le annualità 2023 - 2024; 

� forma del contratto: TD condotta su portale MEPA. 
 

Atteso che il quadro normativo relativo alla materia specifica, continua ad essere 
estremamente confuso, ed al momento non esistono convenzioni specifiche relative alla sola 
manutenzione degli impianti di I.P., reperibili tramite la piattaforma CONSIP; Ricordato che la 
situazione degli impianti sul territorio risulta particolarmente complessa in quanto la rete di 
illuminazione pubblica di proprietà di Enel Sole ha carattere di permanenza al suolo e contiguità 
con lo stesso, in particolare gli impianti di proprietà Enel Sole sono parzialmente promiscui con gli 
impianti di distribuzione dell’energia elettrica, per effetto della condivisione del conduttore elettrico 
di molti sostegni a palo e che tale situazione rende complessa l’acquisizione degli stessi, ed il 
rapporto con il proprietario delle reti di distribuzione; 
 

Sulla base di quanto sopra riportato, il settore manutentivo, in attesa che l’Amministrazione 
provveda alle azioni necessarie per addivenire al riscatto di tutti gli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà a ENEL S.O.L.E. srl presenti sul territorio comunale e nell’attesa della 
definizione delle procedure CONSIP relative all’affidamento dei servizi similari a quello in oggetto, 
considerando che attualmente non è praticabile un’alternativa alla continuazione della 
manutenzione di fatto da parte di Enel Sole S.r.l.  
 

Precisato di condizionare il provvedimento di affidamento ad un' eventuale recesso anticipato, 
qualora specifiche normative prevedessero un diverso approccio alla materia, ovvero all’attivazione 
della convenzione SERVIZIO LUCE 4 LOTTO 1 DI CONSIP;  

 



Vista la RDO Mepa n° 3438944 del 25.01.2021 con la ditta E.N.E.L. Sole S.r.l. con sede in 
Via Flaminia n° 970 a ROMA P.I.V.A. 05999811002, Cod. Fisc. 02322600541, con la quale veniva 
richiesta la propria miglior offerta sull’importo di € 8.820,00, IVA 22% esclusa; 

 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INAIL_36628453 richiesta in data 

02/02/2023, con scadenza il 02/06/2023, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla 
quale si riscontra che la ditta ENEL Sole S.r.l., con sede in Via Flaminia n°97 a ROMA, P. I.V.A. 
05999811002, risulta in regola con l'assolvimento degli adempimenti contributivi a suo carico; 

 
Considerato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 

codice C.I.G.: Z5E39EAF1F”; 
 

Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Considerato che l’Enel Sole possiede i requisiti di idoneità professionale, capacità 

economica e tecnica/professionale previsti dalla vigente normativa in materia di lavori, servizi e 
forniture (art.80 D.Lgs 50/2016);  

 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di formalizzare l’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all’interno del 

portale “acquistinretepa.it” per il servizio di manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione del Comune di LEVONE per il periodo 01.01.2023 al 31.12.2024 alla ditta ENEL 
Sole S.r.l. con sede in Viale Tor di Quinto n° 45/47 a ROMA P. I.V.A. 05999811002 tramite 
RDO Mepa n. 3438944 per un importo di € 8.820,00 oltre I.V.A. 22% (€ 1.940,40) per 
complessivi € 10.760,40; 

 
2. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 

C.I.G.: Z5E39EAF1F”; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 10.760,40 (iva compresa) a fronte del servizio in 
argomento per il biennio 2023-2024 alla società E.N.E.L. Sole S.r.l. con sede in Via Flaminia n° 
970 a ROMA Codice Identificativo/P.I.V.A. 05999811002 Cod. Fisc. 02322600541;  

 
4. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di €. 10,760,40 come segue: 
- € 5.380,20 al Codice 10.05.1 Cap. 1937, “Spese di gestione e di manutenzione degli impianti”, 
gestione competenza del Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2023; 
- € 5.380,20 al Codice 10.05.1 Cap. 1937, “Spese di gestione e di manutenzione degli impianti”, 
gestione competenza del Bilancio di Previsione 2023/2025 esercizio 2024; 

 
5. di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento 

della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 06.11.2012, n. 190 e s.m.i. e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, del Comune di Levone, e per le finalità in 
esso previste; 

 
6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
UFFICIO TECNICO 

 F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C 2023 73 10051 2890 1937 99 5.380,20 
C 2024 73 10051 2890 1937 99 5.380,20 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/09 e s.m.i. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 
 
Parere di regolarità contabile (art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 4° comma D.Lgs 
18.08.2000 n 267 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta, altresì, la regolarità del presente atto, ai sensi dell'art. 
184 4° comma D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO 

  
 
Levone, lì    15/02/2023                                                             
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Levone, lì   _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In copia conforme all'originale, è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per  15 

giorni consecutivi dal _________________________ al   _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. CLAUDIO RICCARDO 

GIACHINO 

 


